
ORGANIGRAMMA I.C. 3 LAME 2025 - 2026
DIRIGENTE SCOLASTICO Maria Rosaria Moscatiello dirigente.moscatiello@ic3bo.istruzioneer.it

Rossella Sfara sfara.rossella@ic3bo.istruzioneer.it

 2° Collaboratore Rosanna Fanizzi fanizzi.rosanna@ic3bo.istruzioneer.it

REFERENTE DI PLESSO
BOTTEGO Antonella Paladini paladini.antonella@ic3bo.istruzioneer.it
SILVANI Daniela Di Nunzio dinunzio.daniela@ic3.bo.istruzioneer.it
SALVO D’ACQUISTO Valeria Marcella Palazzolo palazzolo.valeria@ic3bo.istruzioneer.it
COOP AZZURRA Manuela Rita Loforte loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it

Filomena Donato donato.filomena@ic3bo.istruzioneer.it

FUNZIONI STRUMENTALI
ALUNNI CON DISABILITA’ Silvia Migliori migliori.silvia@ic3bo.istruzioneer.it
DISAGIO, DSA, BES Antonella Dughero dughero.antonella@ic3bo.istruzioneer.it
PTOF-PROGETTI Chiara Marcucci marcucci.chiara@ic3bo.istruzioneer.it

Alessio Papi papi.alessio@ic3bo.istruzioneer.it

Giorgio Di Ponzio diponzio.giorgio@ic3bo.istruzioneer.it

REFERENTI
REFERENTE OUTDOOR  Monica Zani zani.monica@ic3bo.istruzioneer.it
REFERENTE TIROCINI Giusi Cira Pone pone.giusycira@ic3bo.istruzioneer.it
REFERENTE CONTINUITA’ Carmela Iannì ianni.carmela@ic3bo.istruzioneer.it

Monica Zani zani.monica@ic3bo.istruzioneer.it

Emilio Giannotti, Lucia Argentati

Luigi Ventruto ventruto.luigi@ic3bo.istruzioneer.it

Simona Di Tullio ditullio.simona@ic3bo.istruzioneer.it

Laura Talamo talamo.laura@ic3bo.istruzioneer.it

Alessandra Sanna sanna.alessandr@ic3bo.istruzioneer.it

Nicola D. Scarazzo scarazzo.nicola@ic3bo.istruzioneer.it

Mariacristina De Sciscio desciscio.mariacristina@ic3bo.istruzioneer.it

Francesco Menchetti menchetti.francesco@ic3bo.istruzioneer.it

Filippo Stefanelli Stefanelli.filippo@ic3bo.istruzioneer.it

REFERENTE SITO WEB Manuela Rita Loforte loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it
REFERENTE BIBLIOTECA Chiara Bettini,Carmela A. Cartellà

Alessio Papi papi.alessio@ic3bo.istruzioneer.it

REFENTE MUSICA E TEATRO

Margherita Novi

ANIMATORE DIGITALE Talamo Laura talamo.laura@ic3bo.istruzioneer.it

TEAM DIGITALE loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it
Blundo Valentina blundo.valentina@ic3bo.istruzioneer.it
Lamberti Lucia lamberti.lucia@ic3bo.istruzioneer.it

1° Collaboratore con funzione 
di vicario

INFORMATICA, 
TECNOLOGIA, I.A. E 
SICUREZZA INFORMATICA

VALUTAZIONE, 
AUTOVALUTAZIONE E 
FORMAZIONE

REFERENTE INTERCULTURA 
PRIMARIA

REFERENTE INTERCULTURA 
–SEC. 1°

giannotti.emilio@ic3bo.istruzioneer.it, 
argentati.lucia@ic3bo.istruzioneer.it

ORIENTAMENTO 
S.P1°GRADO

REFERENTE DSA/DVA SEC. 
1° GRADO

REFERENTI MOTORIA E 
SPORT Primaria Bottego

REFERENTI MOTORIA E 
SPORT Primaria Silvani

REFERENTE MOTORIA E 
SPORT Secondaria di 1°grado

REFERENTE PROGETTO 
CIBERBULLISMO

REFERENTE VIAGGI 
D’ISTRUZIONE S.p.g

REFERENTE VIAGGI 
D’ISTRUZIONE Primaria

bettini.chiara@ic3bo.istruzioneer.it, 
cartella.carmela@ic3bo.istruzioneer.it

REFERENTE SOSTITUZIONI 
SECONDARIA

Alessandra Bonomo, Antonella Paladini, 
Marcella Palermo

bonomo.alessandra@ic3bo.istruzioneer.it, 
paladini.antonella@ic3bo.istruzioneer.it, 
palermo.marcella@ic3bo.istruzioneer.it

REFERENTE VIAGGI 
INTERNAZIONALI, 
ETWINNING, 
PERFEZIONAMENTO 
LINGUISTICO

novi.margherita@ic3bo.istruzioneer.it

Loforte Manuela Rita



COMITATO VALUTAZIONE Rossella Sfara sfara.rossella@ic3bo.istruzioneer.it
Immacolata Giordano giordano.immacolata@ic3bo.istruzioneer.it
Jaffeì Federica jaffei.federica@ic3bo.istruzioneer.it

COMMISSIONI
PTOF- PROGETTI Russo- Lamberti – Zicolella-Siboni  

ALUNNI CON DISABILITA’ Ravidà – Nacca - D’Angelo - Ciraci

CONTINUITA’

OUTDOOR

Sfara, Fanizzi, Pone

SICUREZZA Donato, Burgio, Cavazza, Palazzolo

ORARIO S.p.g. Ieno, Papi

ORARIO PRIMARIA INFANZIA

Antonio Bonomo - Alessandra Bergami

COMMISSIONE ELETTORALE Di Carlo-Donato-Canzolino

Palazzolo- De Sciscio

COORDINATORI DI INTERCLASSE COORDINATORI CLASSE

russo.carmela@ic3bo.istruzioneer.it, 
lamberti.lucia@ic3bo.istruzioneer.it, 

zicolella.virginia@ic3bo.istruzioneer.it, 
siboni.laura@ic3bo.istruzioneer.it

ravida.carmela@ic3bo.istruzioneer.it, 
nacca.maddalena@ic3bo.istruzioneer.it, 
dangelo.martina@ic3bo.istruzioneer.it, 
ciraci.annapaola@ic3bo.istruzioneer.it

Lo Forte, Pone, Varchetta, Zicolella, 
Palermo, Ravidà,  Scaramuzza, Aymar

loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it, 
pone.giusycira@ic3bo.istruzioneer.it, 
varchetta.sonia@ic3bo.istruzioneer.it, 
zicolella.virginia@ic3bo.istruzioneer.it, 

palermo.marcella@ic3bo.istruzioneer.it, 
ravida.carmela@ic3bo.istruzioneer.it, 

scaramuzza.michelina@ic3bo.istruzioneer.it, 
aymar.arianna@ic3bo.istruzioneer.it

Clementelli, Riccò, Torchi, Zani, 
Zuccari, Lodi

clementelli.giulia@ic3bo.istruzioneer.it, 
ricco.silvia@ic3bo.istruzioneer.it, 

torchi.chiara@ic3bo.istruzioneer.it, 
zani.monica@ic3bo.istruzioneer.it, 

zuccari.valentina@ic3bo.istruzioneer.it, 
lodi.valeria@ic3bo.istruzioneer.it

ERASMUS sfara.rossella@ic3bo.istruzioneer.it, 
fanizzi.rosanna@ic3bo.istruzioneer.it, 
pone.giusycira@ic3bo.istruzioneer.it

donato.filomena@ic3bo.istruzioneer.it, 
burgio.claudia@ic3bo.istruzioneer.it, 

cavazza.serena@ic3bo.istruzioneer.it, 
palazzolo.valeria@ic3bo.istruzioneer.it

donato.filomena@ic3bo.istruzioneer.it, 
ieno.mariapia@ic3bo.istruzioneer.it

Di Carlo Marinella, Stefanelli Filippo,  
Burgio Claudia, Paladini Antonella, 

Daniela Di Nunzio

dicarlo.marinella@ic3bo.istruzioneer.it, 
stefanelli.filippo@ic3bo.istruzioneer.it, 
burgio.claudia@ic3bo.istruzioneer.it, 

paladini.antonella@ic3bo.istruzioneer.it, 
dinunzio.daniela@ic3bo.istruzioneer.it

COMMISSIONE 
REGOLAMENTO

Sfara, Pone, Lepera, Scarazzo, 
Bonomo

sfara.rossella@ic3bo.istruzioneer.it, 
lepera.carmela@ic3bo.istruzioneer.it, 

scarazzo.davide@ic3bo.istruzioneer.it, 
bonomo.alessandra@ic3bo.istruzioneer.it

SCUOLE APERTE TUTTO 
L’ANNO

bonomo.antonio@ic3bo.istruzioneer.it, 
bergami.alessandra@ic3bo.istruzioneer.it

dicarlo.marinella@ic3bo.istruzioneer.it, 
donato.filomena@ic3bo.istruzioneer.it

commissione Bullismo e 
cyberbullismo

palazzolo.valeria@ic3bo.istruzioneer.it, 
desciscio.mariacristina@ic3bo.istruzioneer.it 

COMMISSIONE 
VALUTAZIONE E 
MONITORAGGIO DEGLI ESITI

Alessio Papi, Manuela Rita Loforte, 
Rosanna Fanizzi, Chiara Marcucci

papi.alessio@ic3bo.istruzioneer.it, 
loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it, 

fanizzi.rosanna@ic3bo.istruzioneer.it, 
marcucci.chiara@ic3bo.istruzioneer.it

COMMISSIONE 
MIGLIORAMENTO PROVE 
INVALSI

Filippo Stefanelli, Valentina Zuccari, 
Giorgio Di Ponzio

stefanelli.filippo@ic3bo.istruzioneer.it, 
zuccari.valentina@ic3bo.istruzioneer.it, 
marcucci.chiara@ic3bo.istruzioneer.it

NUCLEO DI VALUTAZIONE 
RAV

Alessio Papi, Manuela Rita Loforte, 
Rosanna Fanizzi, Chiara Marcucci

papi.alessio@ic3bo.istruzioneer.it, 
loforte.manuelarita@ic3bo.istruzioneer.it, 

fanizzi.rosanna@ic3bo.istruzioneer.it, 
marcucci.chiara@ic3bo.istruzioneer.it

COMMISSIONE 
AVANGUARDIE EDUCATIVE,  
INNOVAZIONE E 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA

Michelina Scaramuzza, Maria Chiara 
Cerullo, Camilla Falcioni

scaramuzza.michelina@ic3bo.istruzioneer.it, 
cerullo.mariachiara@ic3bo.istruzioneer.it, 

falcioni.camilla@ic3bo.istruzioneer.it
TUTOR DOCENTI NEO-
IMMESSI IN RUOLO

Bergami ( Novi) - Di Ponzio 
(Scaramuzza)

bergami.alessandra@ic3bo.istruzioneer.it, 
diponzio.giorgio@ic3bo.istruzioneer.it



CLASSI DOCENTI- PRIMARIA CLASSI

PRIME Giardini 1A Bassi
SECONDE Del Pozzo 2A Scarpaci
TERZE Zani 3A Lamberti
QUARTE Iannì 1B Ieronimo
QUINTE Dughero 2B Palazzolo

3B Argentati
1C Di Tullio
2C De Sciscio
3C Ciraci
1D Aiello
2D Papi
3D Italiano

SEGRETERIA SCOLASTICA
D.S.G.A. Nadia Capobianco nadia.capobianco@istruzione.gov.it

Fabio Maestrani maestrani.fabio@ic3bo.istruzioneer.it

AREA ALUNNI Felicia Pecoraro pecoraro.felicia@ic3bo.istruzioneer.it
Maria Luisa Laurenza laurenza.marialuisa@ic3bo.istruzioneer.it

AREA PERSONALE ATA

DOCENTI 
SECONDARI

A

AREA ACQUISTI – AFFARI
GENERALI

AREA PERSONALE 
DOCENTE


